
Id documento: 3410339; Classifica 7.13; Fascicolo N.4/2026    

 COMUNE DI JESI 
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it 

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it 
 C.F. e P.I. 00135880425 

 

 
Determina senza impegno di spesa 
 

Area Servizi al Cittadino 
Sport e Associazionismo 

DETERMINAZIONE N° 144 DEL 03/02/2026 
 
 

OGGETTO: 
PATTO DI COLLABORAZIONE "SQUADRA DI PICCOLE MANUTENZIONI" QUARTIERE 
SAN GIUSEPPE - RIF . GIORGIO PITTORI - INTEGRAZIONE VOLONTARI CIVICI NEL 
PATTO 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
 
- l’art. 118 comma 4 della Costituzione, nel riconoscere il principio di sussidiarietà orizzontale, 
affida ai soggetti che costituiscono la Repubblica (Stato, Regioni, Province, Città 
metropolitane e Comuni) il compito di favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 
 
- l’art. 11 dello Statuto (Cittadinanza attiva), stabilisce che “Il Comune, attivando connessioni 
tra le diverse risorse presenti nella società, promuove e valorizza forme di cittadinanza attiva 
per l’intervento di cura e di rigenerazione dei beni comuni urbani, inteso quale concreta 
manifestazione della partecipazione alla vita della comunità, nel perseguimento 
dell’interesse generale”; 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 24 giugno 2021 è stato approvato il 
Regolamento sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento, per Cittadini attivi si intendono tutti i 
soggetti, singoli, associati o comunque riuniti in formazioni sociali, anche di natura 
imprenditoriale o a vocazione sociale, che si attivano per la cura e rigenerazione dei beni 
comuni urbani 
 
VISTE, altresì, le seguenti disposizioni regolamentari: 
 
Art. 4 
(I Cittadini attivi) 
 

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Id documento: 3410339; Classifica 7.13; Fascicolo N.4/2026    

“1. L’intervento di cura e di rigenerazione dei beni comuni urbani, inteso quale concreta 
manifestazione della partecipazione alla vita della comunità e strumento per il pieno sviluppo 
della persona umana, è aperto a tutti, senza necessità di ulteriore titolo di legittimazione. 
2. I cittadini attivi possono svolgere interventi di cura e di rigenerazione dei beni comuni 
urbani come singoli o attraverso le formazioni sociali in cui esplicano la propria personalità, 
stabilmente organizzate o meno”. 
 
CONSIDERATO che, in base al Regolamento, i cittadini sono legittimati a formulare 
proposte di collaborazione in  risposta  ad  una  sollecitazione dell’Amministrazione 
Comunale ovvero su iniziativa spontanea (art. 10 del Regolamento); 
 
VISTO il Regolamento per il servizio di volontariato civico individuale approvato con 
Delibera di Giunta n. 43 del 30/04/2025; 
 
VISTA la proposta di collaborazione prot. n. 14830 del 27 febbraio 2025 inoltrata, per 
iniziativa spontanea, dal privato cittadino Giorgio Pittori per la costituzione di una squadra 
di volontari per eseguire riparazioni e manutenzioni semplici nel quartiere San Giuseppe e 
zone limitrofe; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 06/03/2025 con la quale la 
suddetta proposta è stata approvata; 
 
VISTO il Patto di collaborazione tra il Comune di Jesi e Giorgio Pittori sottoscritto in data 
17/03/2025 per la durata di tre anni; 
 
PRESO ATTO che con nota acquisita al prot. n. 7059 del 02 febbraio 2026 è stato richiesto 
l’inserimento nel Patto di quattro nuovi nominativi di volontari civici ovvero: 
 

1. Alessandro Tesei, CF TSELSN80C07C615T; 
2. Emanuele Mosca CF MSCMNL69H24E388S; 
3. Giacomo Mosca CF MSCGCM01B21E388C; 
4. Claudio Ceciliani CF CCLCLD61B07H979F; 

 
VALUTATO positivamente l’esito dell’attività svolta fin ora e ravvisata la favorevole 
opportunità di accogliere la proposta di integrazione dell’elenco dei volontari; 
 
DATO ATTO che in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 
7 del Dpr 62/2013, come modificato dal Dpr 81/2023, e del Codice di Comportamento del 
Comune di Jesi approvato con deliberazione di Giunta n. 15 del 23/01/2024; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 164 del 18/12/2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2026/2028; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 475 del 23/12/2025 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato l'assegnazione delle dotazioni finanziarie per gli esercizi 2026/2028; 

RITENUTA La competenza ai sensi del TUEL n. 267/2000, dello Statuto, dei Regolamenti 
di contabilità e di organizzazione; 

DETERMINA 



Id documento: 3410339; Classifica 7.13; Fascicolo N.4/2026    

• di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

• di approvare l'integrazione nel patto di collaborazione, già approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 06/03/2025, con i seguenti ulteriori 
quattro volontari civici: 
 
 Alessandro Tesei, CF TSELSN80C07C615T; 
 Emanuele Mosca CF MSCMNL69H24E388S; 
 Giacomo Mosca CF MSCGCM01B21E388C; 
 Claudio Ceciliani CF CCLCLD61B07H979F; 

 
• di stabilire che l'integrazione comporterà per l'ente comunale l'attivazione della 

copertura assicurativa per i nuovi volontari civici; 
 

           
 
La presente determinazione, composta di n. 3, pagine viene inoltrata alla Segreteria 
Generale che provvede alla sua pubblicazione. 
 
 

Mauro Torelli 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
 
 
 


